
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 

                                                     
 

 
H O T Ă R Â R EA Nr. 32 din 10.04.2023  

privind aprobarea participării UAT- COMUNA CALAFINDEȘTI la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate "Rabla local”, derulat in cofinantare cu Administraţia Fondului pentru 

Mediu 
 

Consiliul local al comunei Calafindești 
 Având în vedere: 

• Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei; 
• Raportul compartimentului de specialitate; 
• Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliul local al comunei; 

În conformitate cu prevederile:  
• Ordinului nr.2261/2022 al Ministrului Mediului, Apelor si Pădurilor pentru aprobarea Ghidului 

de finanţare a Programului privind casarea autovehiculelor uzate; 
• art.129, alin.(2), lit. b) si d), alin.(4), lit. g), alin.(7), lit. i) din Ordonanţa de Urgenta nr.57/2019 a 

Guvernului României privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 

ulterioare; 
• OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
• Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările  ulterioare; 
• art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 
• art.30, art.31, din Legea nr. 24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.139, alin.(3), lit.d) si art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanţa de Urgenta 
nr.57/2019 a Guvernului României privind Codul administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 Art.1. Se aprobă participarea UAT COMUNA CALAFINDEȘTI la Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate "Rabla local”, derulat in cofinantare cu Administraţia Fondului pentru Mediu. 
 Art.2. Finanţarea va fi solicitata pentru un număr maxim de 20 autovehicule, in limita sumei de 
60.000 lei ce va fi prevăzută in bugetul local, 
 Art.3. Derularea Programului prevăzut la art.1 se va realiza conform Ghidului de 
finatare,aprobat prin Ordinul nr. 2261/2022 al Ministrului Mediului, Apelor si Pădurilor. 
 Art.4. Comuna Calafindești va monitoriza respectarea obligaţiilor asumate in cererea de 
inscriere a cetăţenilor la Programul privind casarea autovehiculelor uzate “Rabla local" prin 
Compartimentele de specialitate. 
 Art.5. Primarul comunei Calafindești, prin compartimentele de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 Art.6. Secretarul general al comunei Calafindești va asigura comunicarea prezentei hotărâri 
tuturor celor interesaţi. 
   PRESEDINTE DE SEDINTA 
    POCLITA DAVID FLORIN 
                                                                                                                                   Contrasemneaza, 
                                                                                                                                SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                                 Ana – Florentina CUCU 
 
 
Calafindesti ,10.04.2023 
Nr. 32 


